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~. Te dhenat e fermes 

I. Sa vite përvoje pune në shpezëtari ka përgjegjësi i fermës? 

.................... vjet 

II. Sa persona punojnë në fermën e shpezëve? 

.................... persona 

III. Sa jane te vjetra (ne vite) objektet ne te cilat rriten shpezet? 

.................... vjet 

IV. Sa jane te vjetra (ne vite) objektet e ndertuari kohët e fundit ku mbahen shpezët? 

.................... vjet 
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A. Blerja e zogjeve nje ditesh 

1. A furnizoheni nga e njejta kompani furnizuese apo nga me shume kompani te ndryshme 
(gjatë 2 viteve të fundit)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Nga i njëjti furnizues 
○ Nga furnizues të ndryshëm 

2. Kur furnizoheni nga fermat e tjera a furnizoheni ju i pari, apo mjeti transportues shkon 
fillimisht tek fermat e tjera e pastaj vie tek ju? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 

3. A këmbëngulni qe mjeti transportues qe ju furnizon te jete i pastruar dhe i dezinfektuar para 
se te ngarkohet me zogjë nje ditësh? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

4. Sa herë në vit furnizohet ferma juaj me zogjë një ditesh? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Më pak se 3 herë në vit 
○ Midis 3 dhe 6 herë në vit 
○ Më shumë se 6 herë në vit 
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B. Shitja e kafshëve të gjalla (therrtore,tregtarëve dhe personave privatë) 

5. A eshte i zbrazet mjeti transportues kur vie ne fermen tuaj qe perdoret per te transportuar 
shpezet per ne therrtore, treg, apo tek individet personat privat? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po, gjithmonë i zbrazët 
○ Nga një herë i zbrazët 
○ Jo, asnjë herë i zbrazët 

6. A eshte i pastruar dhe i dezinfektuar mjeti transportues kur furnizohet me shpeze nga ferma 
juaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po, gjithmone i pastruar dhe i dezinfektuar 
○ Jo, kurre nuk eshte i pastruar dhe i dezinfektuar 

7. A i ofroni shoferit të kamionit dhe ndihmësve të tij përparese dhe qizme gjat periudhes së 
ngarkimit të kafshëve? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 

8. A eshte e mundur qe tregtaret dhe individet e tjere te futen ne ferme dhe a kane kontakt 
direkt me shpezet tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 

9. Në sa hapa shkarkohen pulat dhe zogjtë nga kamioni? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Në një hap 
○ Në dy hapa 
○ Në më shumë se dy hapa 

10. Sa shpesh në vit kafshët largohen nga ferma (shiten)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Më pak se 6 herë në vit 
○ Midis 6 dhe 12 herë në vit 
○ Më shumë se 12 herë në vit 
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C. Ushqimi dhe uji 

11. A është terreni i fermës suaj i ndarë në zonë të pastër dhe te pisët? (kërkuar) 

The clean road/area is the area of the production site with restricted access, i.e. this is the area where only 
animals from the farm, persons after they have applied the hygienic measures in the hygiene lock, and farm-
specific materials and vehicles are allowed. The dirty area comprises all other parts of the farm where visitors, 
external vehicles, … have access to. The dirty area also includes the carcass storage facility. 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shkoni në pyetjen 14) 
○ Nuk e di (Shkoni në pyetjen 14) 
 

12. A ka një ndarje të qartë midis zonës së pastër dhe të pistë të lokaleve te fermës? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

13. A është e mundur që kompanitë që sjellin ushqimin ta depozitojnë nëpër hangare pa prekur 
zonën e pastër të fermës? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po të gjithë hangarët 
○ Disa prej tyre 
○ Asnjërin 

14. Aka qasje në stallat tuaja furnizuesi i ushqimit dhe a bie në kontakt me kafshët tuaja në 
këtë rast? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 

15. A janë siloset e ushqimit të mbrojtur kundër zogjëve, ujit dhe brejtësve? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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16. Sa shpesh furnizoheni nga kompania që merret me prodhimin e ushqimeve në vit? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Më pak se 20 herë në vit 
○ Midis 20 dhe 35 herë në vit 
○ Më shumë se 35 herë në vit 

17. Sa shpesh i kryeni analizat e cilësisë së ujit të pijshëm? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Të paktën një herë në vit 
○ Qdo dy vjet 
○ Më pak e shpeshtë se çdo dy vjet 
○ Kurrë (Shkoni në pyetjen 19) 
 

18. Ku është marrë kampioni i ujit? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Në burim 
○ Në filxhan e fundit të pijshëm 
○ Në të dy vendet, d.m.th në burim dhe filxhan e fundit të pijshëm 
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D. Heqja e plehut dhe e trupave të zogjëve të ngordhur 

19. A bëhet heqja e plehut nëpërmjet rrugës së ndotur? (kërkuar) 

The clean road/area is the area of the production site with restricted access, i.e. this is the area where only 
animals from the farm, persons after they have applied the hygienic measures in the hygiene lock, and farm-
specific materials and vehicles are allowed. The dirty area comprises all other parts of the farm where visitors, 
external vehicles, … have access to. The dirty area also includes the carcass storage facility. 
 
 Zgjidhni një mundësi. 

○ Po 
○ Jo 

20. A keni një vend të veqant për vendosjen dhe marrjen e zogjëve (pulave) të 
ngordhur? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shkoni në pyetjen 25) 
 

21. A eshtë e mundur që kafshët e ngordhura (kufomat) të merren nga kompanitë që merren 
me shkatrrimin e tyre pa u futur në terrenin e fermës suaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

22. Vendi ku ruhen kafshët e ngordhura a është i mbrojtur nga brejtësit, qentë, 
macet? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Plotësishtë i mbrojtur 
○ Pjesërisht i mbrojtur 
○ Nuk është i mbrojtur 

23. Vendi ku ruhen zogjët e ngordhur (pulat) a pastrohet dhe dezinfektohet 
rregullisht? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Pas qdo marrje 
○ Nganjëhere 
○ Kurrë 
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24. Vendi ku mbahen kafshët e ngordhura a ka sistem ftohje (frigorifer)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

25. Gjat manipulimit me kafshët e ngordhura a përdorni doreza mbrojtëse dhe mbas 
manipulimit me to a i pastroni dhe dezinfektoni duart? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 
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E. Hyrja e vizitorëve dhe personelit në fermë 

26. A e kontrolloni hyrjen e vizitorëve ne fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

27. A respektohen rregullat e hyrjes në fermën tuaj nga pronari i fermës dhe puntorët qe 
punojnë në fermë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Nganjëhere 
○ Jo 

28. A e respektoni nje periudhe prej >12 orë te lirë për fermën tuaj prej te gjitha vizitave para 
se te lejohen serish vizitoret te futen tek kafshët? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

29. A janë të detyrueshëm vizitorët dhe personeli te përdorin veshje të veqanta pune (mantela) 
para se të lejohen të futen tek kafshët? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

30. A duhet që vizitorët dhe personeli të përdorin qizme para se të futen tek kafshët? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

31. A duhet që vizitoret dhe personeli gjithmone të i pastrojne dhe dezinfektojnë duart para se 
të futen tek kafshët? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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32. Sa herë në vit u lejohet vizitorëve të futen tek stallat tuaja? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Qasja nuk jepet kurrë 
○ Qasja jepet, por më pak se 12 herë në vit 
○ Qasja jepet më shumë se 12 herë në vit 

33. A mbajnë shpezë (pula) apo ndonje lloj tjetër shpendi në shtëpi, ndonjëri nga personat që 
punojnë ne fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

34. Ndonje nga personeli juaj a eshte aktiv ne ndonje ferme tjeter te shpezeve? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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F. Furnizimi me mallra 

35. A është ndonjë paisje prezente në fermen tuaj që përdoret edhe nëpër ferma të 
tjera? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

36. A praktikoni masa specifike parandaluese per materialet te cilat hyjne ne fermen tuaj (psh, 
përdorimin e rrezeve UV - për dezinfektimin e tyre)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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G. Infrastruktura dhe bartësit (vektorët) biologjik 

37. A egziston mundësia qe pulat të dalin jashtë fermës në natyrë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

38. A ka grumbullim te plehut ne terrenin e fermes? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

39. Shpezët e egër a kanë qasje në stallat tuaja? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

40. A ka rrjeta mbrojtese kunder shpezeve të egra - brejtësve në tubat e ajrimit? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

41. A është ferma e juaj e rrethuar me (gardh, rrjetë, ...)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Plotësisht 
○ Pjesërisht 
○ Jo 

42. A eshtë pjesa e jashtme e stallës e shtruar me material inert, beton (e pastër prej 
mbeturinave, barit, ...)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Plotësisht 
○ Pjesërisht 
○ Jo 

43. A konsiderohen të parazitë (d.m.th minjtë, etj.) si një problem në fermë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Shpesh 
○ Nganjëhere 
○ Jo 
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44. A eshtë i pranishëm ndonjë program luftimi kundër këtyre dëmtuesve në fermë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

45. A kanë qasje kafshët e shoqërimit qentë dhe macet tek shpezët? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

46. A mbani shpezë të tjerë për qellime të tjera në oborrin e shtëpisë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

47. A janë të pranishme kafshë të tjera bujqësore në fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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H. Vendndodhja e fermës 

48. Në një rreth prej 1km a ka ndonjë rrjedhje natyrale te ujit (lum) apo ndonjë pjesë ku 
grumbullohet uji (liqe, kënetë, ...)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

49. Ne qfarë distance është e vendosur ferma më e afërt e shpezëve? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Më pak se 500 metra 
○ Midis 500 metra dhe 1 kilometër 
○ Më shumë se 1 kilometër 

50. A shpërndahet plehu i fermave fqinje në parcelat bujqësore pranë fermës suaj (në një rreze 
prej 500 metrash)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Shpesh 
○ Nganjëher 
○ Asnjëher 

51. A ndodh që (minimum një herë ne ditë) të transportohen kafshët nëpër rrugët (rrugë më 
pak se 100 metra larg fermës tuaj) që ndodhen afër fermës suaj (nëse afër është e vendosur 
therrtorja, tregu i kafshëve, ...)? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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I. Menagjimi i sëmundjeve 

52. A ekziston ndonjë protokoll për vaksionimin e shpezëve i cili zbatohet në menyrë rigoroze 
ne fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

53. A kontrollohet rregullisht statusi i sëmundjeve në fermë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

54. Sa shpesh kontrollohet shtalla për të larguar shpezët e ngordhur? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Qdo ditë 
○ Qdo të dytën ditë 
○ Më pak e shpeshtë se një herë në dy ditë 

55. Sa është dendësia e shpezëve (according to final weight) ne stallë për metër 
katror? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ ≤ 33 kg/m² 
○ 34 kg/m² 
○ 35 kg/m² 
○ 36 kg/m² 
○ 37 kg/m² 
○ 38 kg/m² 
○ 39 kg/m² 
○ 40 kg/m² 
○ 41 kg/m² 
○ 42 kg/m² 
○ > 42 kg/m² 

56. A janë te pranishëm shpezë të moshave të ndryshme në fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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J. Pastrimi dhe dezinfektimi 

57. A janë te pranishme banjot e dezinfektimit për mjetet transportuese në hyrje të fermes dhe 
a janë në përdorim ? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shkoni në pyetjen 59) 
 

58. A përdoren gjithnjë banjot e dezinfektimit ? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

59. A pastrohen stallat pas qdo cikël prodhimi? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

60. A dezinfektohen stallat pas qdo cikël prodhimi? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

61. A kontrollohet efektiviteti i pastrimit dhe dezinfektimit me ndihmën e higjienogramit 
? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Pas qdo cikli 
○ Nganjëhere 
○ Asnjëher 

62. Zona e ngarkim - shkarkimit (jashtë) a pastrohet dhe dezinfektohet pas qdo cikli? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

63. Sa ditë zgjat periudha e tranzicionit sanitar (periudhe kur stallat boshatisen) pas qdo cikli 
prodhues? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Më pak se 3 ditë 
○ Midis 3 dhe 8 ditëve 
○ Më shumë se 8 ditë 
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64. A janë të pranishme kabinat higjienike në fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shkoni në pyetjen 67) 
 

65. A ka ndarje te dukshme ndërmjet pjesës së pastër dhe të ndotur të fermes tuaj, Barriera 
higjienike? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

66. A është e pranishme dhoma e veqantë me veshmbathje të veqanta dhe qizme në barrieren 
higjienike? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

67. A është e pranishme kabina në barrierën higjienike? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shkoni në pyetjen 71) 
 

68. A ka ndarje te dukshme ndermjet pjeses se paster dhe te ndotur te kabinës së barrierës 
higjienike? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

69. A përdoret në kabina higjienike vend i posaqem për pastrimin (dezinfektimin) e 
qizmeve? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

70. A është e mundshme që duart të pastrohen dhe të dezinfektohen në kabinat 
higjienike? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 
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71. A janë te pranishme vendet e posaqme për larjen (dezinfektimin) e qizmeve në 

fermë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo(Shkoni në pyetjen 73) 
 

72. A freskohet (solucioni dezinfektant) vendi qe sherben per larjen e qizmeve(dezinfektimin) 
kur vizualisht konstatohet si i ndotur? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

73. A është pastruar dhe dezinfektuar siç duhet sistemi i ujit të pijshëm si brenda ashtu edhe 
jashtë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Pas çdo cikli prodhimi 
○ Nganjëhere 
○ Asnjëher 

74. . A duhet që sistemet e ushqimit të pastrohen (dhe dezinfektohen) siç duhet brenda dhe 
jashtë? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Pas çdo cikli prodhimi 
○ Nganjëhere 
○ Asnjëher 

75. Janë silos të ushqyerit të pastruar dhe të dezinfektuar brenda? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Pas 1 ose 2 cikle prodhimi 
○ Nganjëhere 
○ Asnjëher 
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K. Materialet dhe masat ndërmjet ndarjeve 

76. A ka ndonjë rregull të shkruar për pastrimin dhe dezinfektimin e materialeve pas 
përdorimit? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

77. A ka stalla të tjera të pranishme në fermën tuaj? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo (Shko në fund) 
 

78. A është materiali i ruajtur dhe i dallueshëm sipas stallës? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

79. A janë të pranishme veshmbathjet e veqanta për puntorët sipas kabinave të 
stallave? (kërkuar) 

Zgjidhni një mundësi. 
○ Po 
○ Jo 

 


